1/16

○松戸市安全で快適なまちづくり条例施行規則

平成16年３月26日

松戸市規則第14号

改正 平成17年５月13日規則第49号

平成30年２月28日規則第３号

（趣旨）

第１条 この規則は、松戸市安全で快適なまちづくり条例（平成15年松戸市条

例第22号。以下「条例」という。）の施行に関し必要な事項を定めるものと

する。

（指導）

第１条の２ 条例第８条第２項及び第13条第１項の規定による指導は、口頭又

は書面により行うものとする。

２ 書面により指導を行う場合は、指導書（第１号様式）を相手方に交付する

ことにより行うものとする。

３ 市長は、前項の規定により指導を行ったときは、指導確認書（第１号様式

の２）を作成し、当該指導の相手方の署名を求めるものとする。

（勧告）

第２条 条例第８条第２項及び第13条第１項の規定による勧告は、勧告書（第

２号様式）を相手方に交付することにより行うものとする。

２ 市長は、前項の規定により勧告を行ったときは、勧告確認書（第２号様式

の２）を作成し、当該勧告の相手方の署名を求めるものとする。

（違反行為をしないことを約する旨の申出等）

第２条の２ 条例第12条第１項の規定による申出は、営業所ごとに、誓約書（第

２号様式の３）を市長に提出することにより行うものとする。

２ 市長は、前項の申出があったときは、当該申出の内容に関し必要な調査を

行い、当該申出に係る営業所が違反行為を行わない営業所であると認めると

きは、違反行為をしないことを誓約している旨を証する証票を交付するもの

とする。

2/16

３ 前項の規定により証票の交付を受けた者は、営業所において、違反行為又

は法令に違反する行為を行ったときは、直ちに当該証票を返納しなければな

らない。

（指導員）

第２条の３ 市長は、町会・自治会、商店会その他防犯に係る関係団体に属す

る者であって、市長が行う客引き行為等の防止のための指導講習を受講した

ものを、条例第13条第２項の規定により、客引き行為等防止指導員（以下「指

導員」という。）に指定するものとする。

２ 指導員は、口頭による指導を行うものとする。

３ 指導員は、指導を行う場合は、客引き行為等防止指導員証（第２号様式の

４）を携帯し、かつ、関係人の請求があったときは、これを提示しなければ

ならない。

（重点推進地区及び客引き行為等禁止特定地区）

第３条 市長は、条例第17条第１項又は第２項の規定により重点推進地区又は

客引き行為等禁止特定地区（以下「重点推進地区等」という。）を指定した

ときは、次に掲げる事項を告示するものとする。

（1） 重点推進地区等の名称

（2） 重点推進地区等の指定年月日

（3） 重点推進地区等として指定した区域

２ 前項の規定は、重点推進地区等を変更し、又は解除した場合について準用

する。

３ 市長は、重点推進地区等を指定したときは、当該重点推進地区等内に重点

推進地区等であることを示す標識を設置するものとする。

（公表）

第４条 条例第19条第１項に規定する公表は、次に掲げる事項を告示するとと

もに、本市が発行する広報紙に掲載する方法により行うものとする。

（1） 違反者の住所（法人にあっては、主たる事務所の所在地）

（2） 違反者の氏名（法人にあっては、名称及び代表者の氏名）

3/16

（3） 違反行為の内容

（4） その他市長が必要と認める事項

２ 条例第19条第２項に規定する通知は、通知書（第３号様式）により行うも

のとする。

３ 条例第19条第３項に規定する通知は、営業場所提供者通知書（第３号様式

の２）により行うものとする。

（過料徴収の手続）

第５条 条例第21条及び第22条の規定により過料に処すときは、過料に処す相

手に対し、あらかじめその旨を告知するとともに、告知・弁明書（第４号様

式）を交付するものとする。

２ 過料に処すときは、過料処分通知書（第５号様式）を交付するものとする。

（委任）

第６条 この規則に定めるもののほか必要な事項は、別に定める。

附 則

この規則は、平成16年４月１日から施行する。

附 則（平成17年５月13日松戸市規則第49号）

この規則は、公布の日から施行する。

附 則（平成30年２月28日松戸市規則第３号）

この規則は、平成30年４月１日から施行する。ただし、第３条の改正規定は、

公布の日から施行する。

4/16

5/16

6/16

7/16

8/16

9/16

10/16

11/16

12/16

13/16

14/16

15/16

16/16

第１号様式

第１号様式の２

第２号様式

第２号様式の２

第２号様式の３

第２号様式の４

第３号様式

第３号様式の２

第４号様式

第５号様式